
เรื่องเสร็จที่ ๔๔๒/๒๕๕๙ 
 

บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
  เรื่อง ภารกิจและอำนาจหน้าทีข่ององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
  ตามพระราชบญัญัติโรคพิษสุนัขบ้า พ.ศ. ๒๕๓๕  

  
  

กรมปศุสัตว์ได้มีหนังสือที่  กษ ๐๖๐๔/๒๕๘๐ ลงวันที่  ๒๙ มกราคม ๒๕๕๘  
ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ ดังนี ้ 

(๑) สำนักตรวจเงินแผ่นดินจังหวัดนครราชสีมาได้เข้าตรวจสอบงบการเงินเทศบาล
ตำบลสุรนารี ประจำงวดปีงบประมาณ ๒๕๕๖ และได้มีข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการเบิกจ่ ายใช้สอย
งบประมาณของเทศบาลตำบลสุรนารีเกี่ยวกับการดำเนินการตามพระราชบัญญัติโรคพิษสุนัขบ้า  
พ.ศ. ๒๕๓๕ ว่า การควบคุมและป้องกันโรคพิษสุนัขบ้าไม่ใช่ภารกิจโดยตรงของเทศบาลตำบล 
สุรนารี แต่เป็นภารกิจโดยตรงของกรมปศุสัตว์ ซึ่งมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติโรคพิษสุนัขบ้า  
พ.ศ. ๒๕๓๕ กำหนดให้เจ้าของสัตว์ควบคุมมีหน้าที่ต้องจัดให้สัตว์ของตนได้รับการฉีดวัคซีน 
จากสัตวแพทย์หรือผู้ที่ ได้รับมอบหมาย โดยเจ้าของสัตว์ควบคุมต้องเป็นผู้ เสียค่าใช้จ่ายเอง 
กรณีดังกล่าวจึงมีปัญหาว่าพระราชบัญญัติโรคพิษสุนัขบ้า พ.ศ. ๒๕๓๕ เป็นภารกิจหรือเป็นหน้าที่ 
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือไม ่

(๒) หากกรมปศุสัตว์ได้ออกประกาศตามมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบัญญั ติ 
โรคพิษสุนัขบ้า พ.ศ. ๒๕๓๕ กำหนดเขตท้องที่เพื่อทำการฉีดวัคซีนป้องกันโรคพิษสุนัขบ้าโดยไม่เสีย
ค่าธรรมเนียม องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอำนาจจัดสรรงบประมาณเพื่อสนับสนุนและดำเนินการ
ตามประกาศกรมปศุสัตว์หรือไม่ ซึ่งตามมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบัญญัติโรคพิษสุนัขบ้า พ.ศ . ๒๕๓๕ 
บัญญัติไว้ว่า “ประกาศของอธิบดีตามมาตรานี้ ให้แจ้งผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครหรือผู้ว่าราชการ
จังหวัด เพื่อแจ้งให้ราชการส่วนท้องถิ่นที่เกี่ยวข้องดำเนินการแล้วแต่กรณ”ี 

โดยที่ปัญหากฎหมายดังกล่าวเป็นประเด็นปัญหาที่สำคัญ สมควรพิจารณาด้วย 
ความรอบคอบ เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาจึงอาศัยอำนาจตามข้อ ๑๒ วรรคหนึ่ ง๑  
แห่งระเบียบคณะกรรมการกฤษฎีกา ว่าด้วยการประชุมของกรรมการกฤษฎีกา พ.ศ. ๒๕๒๒ จัดให้มี
การประชุมร่วมกันของคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑ และคณะที่ ๑๐) เพื่อประชุมปรึกษาหารือ
ร่วมกันเป็นกรณพีิเศษ 

 
 
 

 
 ส่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๙๑๐/๘๗ ลงวันที่ ๒๙ มีนาคม ๒๕๕๙ ซึ่งสำนักงานคณะกรรมการ

กฤษฎีกามีถึงสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี 
๑ข้อ ๑๒  ในกรณีที่ต้องการความเชี่ยวชาญเฉพาะในหลายด้านหรือต้องการความรอบคอบ  

ในการพิจารณาเรื่องใดเรื่องหนึ่ง เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาอาจขอให้กรรมการกฤษฎีกาสองหรือสามคณะ  
มาประชุมปรึกษาหารือร่วมกันเป็นกรณีพิเศษก็ได้ 

ฯลฯ    ฯลฯ  
 



 ๒ 
 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประชุมร่วมคณะที่ ๑ และคณะที่ ๑๐) ได้พิจารณา 
ข้อหารือของกรมปศุสัตว์ โดยมีผู้แทนสำนักนายกรัฐมนตรี (สำนักงานคณะกรรมการการกระจายอำนาจ
ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) ผู้แทนกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (สำนักงานปลัดกระทรวง 
และกรมปศุสัตว์) ผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น) ผู้แทนสำนักงาน 
การตรวจเงินแผ่นดิน ผู้แทนเทศบาลตำบลสุรนารี และผู้แทนกรุงเทพมหานคร เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริง 
ปรากฏข้อเท็จจริงจากผู้แทนกรมปศุสัตว์ว่า ในการดำเนินการป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาดของ
โรคพิษสุนัขบ้าต้องมีการดำเนินการทั้งการฉีดวัคซีนป้องกันโรคพิษสุนัขบ้า ตลอดจนควบคุมการเพิ่ม
ประชากรสัตว์ควบคุมโดยการคุมกำเนิดสัตว์ควบคุมเพื่อป้องกันโรคพิษสุนัขบ้าแพร่ระบาด ที่ผ่านมา
กรมปศุสัตว์มีงบประมาณจำกัด ไม่สามารถดำเนินการฉีดวัคซีนป้องกันโรคพิษสุนัขบ้าและคุมกำเนิด
สัตว์ควบคุมได้อย่างครอบคลุมทั่วทุกพื้นที่ในประเทศ จึงได้ขอความร่วมมือจากกระทรวงมหาดไทย 
(กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น) กระทรวงสาธารณสุข (กรมควบคุมโรค) และองค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น ในการรณรงค์ป้องกันโรคพิษสุนัขบ้าอย่างต่อเนื่องเป็นประจำทุกปีตามแผนยุทธศาสตร์
การกำจัดโรคพิษสุนัขบ้าให้หมดไปภายในปี พ.ศ. ๒๕๖๓ โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในพื้นที่ 
ได้สนับสนุนจัดหาและฉีดวัคซีนป้องกันโรคพิษสุนัขบ้าตลอดจนคุมกำเนิดสัตว์ควบคุม  ประกอบกับ
ปรากฏข้อเท็จจริงจากเทศบาลตำบลสุรนารีว่า จังหวัดนครราชสีมาและอำเภอเมืองนครราชสีมา 
ได้มีข้อสั่งการให้มีการดำเนินงานตามโครงการป้องกันโรคพิษสุนัขบ้า และเทศบาลตำบลสุรนารี 
จึงได้ตั้งงบประมาณและใช้จ่ายงบประมาณเพื่อดำเนินการตามโครงการรณรงค์ป้องกันโรคพิษสุนัขบ้า  
ปี ๒๕๕๖ เพื่อการจัดซื้อและฉีดวัคซีนป้องกันโรคพิษสุนัขบ้า ตลอดจนคุมกำเนิดสัตว์ควบคุม 
ในพื้นที่เทศบาลตำบลสุรนารี โดยเทศบาลตำบลสุรนารีมิได้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่าย 
ในการดำเนินการดังกล่าวจากเจ้าของสัตว์ควบคุม เนื่องจากเห็นว่าเป็นอำนาจหน้าที่ตามกฎหมาย 
ที่เทศบาลตำบลสามารถดำเนินการได้ อีกทั้งมีการประสานสั่งการจากผู้ว่าราชการจังหวัดให้ดำเนินการ
เป็นประจำต่อเนื่องมาทุกปี  สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ชี้แจงเพิ่มเติมว่า ในการดำเนินการ 
ตามอำนาจหน้าที่ตามที่กฎหมายกำหนดในเรื่องต่าง ๆ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้องตั้งงบประมาณ
และเบิกจ่ายงบประมาณตามที่กฎหมายกำหนด  ดังนั้น ตามโครงการป้องกันโรคพิษสุนัขบ้า 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจึงต้องตั้งงบประมาณในการป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาด 
ของโรคพิษสุนัขบ้าเพื่อใช้ในการจัดซื้อและฉีดวัคซีน ตลอดจนคุมกำเนิดสัตว์ควบคุมในพื้นที่  
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้ทั้งกรณีตามมาตรา ๕๒ และมาตรา ๑๗๓ แห่งพระราชบัญญัติ 

 
๒มาตรา ๕  เจ้าของสัตว์ควบคุมต้องจัดการให้สัตว์ควบคุมทุกตัวได้รับการฉีดวัคซีนจากสัตวแพทย์ 

หรือผู้ได้รับมอบหมายเป็นหนังสือจากสัตวแพทย์ หรือผู้ประกอบการบำบัดโรคสัตว์ตามกำหนดเวลาดังนี้ 
 (๑) ในกรณีของสุนัข ให้เจ้าของจัดการให้สุนัขได้รับการฉีดวัคซีนครั้งแรกเมื่อสุนัขนั้นมีอายุตั้งแต่

สองเดือนขึ้นไปแต่ไม่เกินสี่เดือน และได้รับการฉีดวัคซีนครั้งต่อไปตามระยะเวลาที่กำหนดในใบรับรองการฉีดวัคซีน 
 (๒) ในกรณีของสัตว์ควบคุมอื่น ให้เจ้าของจัดการให้สัตว์ควบคุมดังกล่าวได้รับการฉีดวัคซีน  

ตามระยะเวลาที่กำหนดในกฎกระทรวง 
  ในกรณีที่สัตวแพทย์หรือผู้ได้รับมอบหมายเป็นหนังสือจากสัตวแพทย์เป็นผู้ฉีดวัคซีน เจ้าของ

สัตว์ควบคุมต้องเสียค่าธรรมเนียม ตามอัตราที่กำหนดในกฎกระทรวง และในกรณีที่เจ้าของสัตว์ควบคุมแจ้งให้  
สัตวแพทย์หรือผู้ได้รับมอบหมายเป็นหนังสือจากสัตวแพทย์ไปทำการฉีดวัคซีนให้แก่สัตว์ควบคุม ณ สถานที่  
ของเจ้าของสัตว์ควบคุม เจ้าของสัตว์ควบคุมต้องเสียค่าใช้จ่ายตามที่อธิบดีประกาศกำหนด 

๓มาตรา ๑๗  เพื่อป้องกันการเกิดและการแพร่โรคพิษสุนัขบ้า ให้อธิบดีมีอำนาจประกาศกำหนด
เขตท้องที่ 

       (มีต่อหน้าถัดไป) 



 ๓ 
 
โรคพิษสุนัขบ้า พ.ศ. ๒๕๓๕  สำหรับข้อเท็จจริงกรณีของเทศบาลตำบลสุรนารี ในขณะที่สำนักงาน
การตรวจเงินแผ่นดินตรวจสอบการใช้จ่ายงบประมาณเพื่อจัดซื้อและฉีดวัคซีนประจำงวด
ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๖ นั้น เทศบาลตำบลสุรนารีมิได้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่าย 
จากเจ้าของสัตว์ควบคุม โดยไม่ปรากฏหลักฐานว่าเทศบาลตำบลสุรนารีดำเนินการภายใต้การประกาศ
เขตท้องที่ของอธิบดีกรมปศุสัตว์เพื่อให้เจ้าของสัตว์ควบคุมนำสัตว์ควบคุมไปรับการฉีดวัคซีน 
จากสัตวแพทย์หรือผู้ ได้รับมอบหมายเป็นหนังสือจากสัตวแพทย์ ตามวัน เวลา และสถานที่  
ที่สัตวแพทย์กำหนด หรือให้สัตวแพทย์หรือผู้ได้รับมอบหมายเป็นหนังสือจากสัตวแพทย์ ไปทำการ 
ฉีดวัคซีนให้แก่สัตว์ควบคุม ณ สถานที่ของเจ้าของสัตว์ควบคุม  โดยเจ้าของสัตว์ควบคุมไม่ต้องเสีย
ค่าธรรมเนียมตามมาตรา ๑๗๔ แห่งพระราชบัญญัติโรคพิษสุนัขบ้าฯ สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 
จึงได้มีข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการเบิกจ่ายใช้สอยงบประมาณของเทศบาลตำบลสุรนารีเกี่ยวกับ 
การดำเนินการตามพระราชบัญญัติโรคพิษสุนัขบ้าฯ  

คณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประชุมร่วมคณะที่ ๑ และคณะที่ ๑๐) พิจารณาข้อหารือ
ของกรมปศุสัตวแ์ล้ว มีความเห็นดังต่อไปนี ้

ประเด็นที่หนึ่ง การดำเนินการตามพระราชบัญญัติโรคพิษสุนัขบ้า พ.ศ. ๒๕๓๕  
ถือเป็นภารกิจของหน่วยงานใด ระหว่างกรมปศุสัตว์กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น นั้น เห็นว่า โดยที่ 
พระราชบัญญัติโรคพิษสุนัขบ้า พ.ศ. ๒๕๓๕๕ มุ่งประสงค์ให้กรมปศุสัตว์ซึ่งมีอำนาจหน้าที่ในการ
ควบคุมและป้องกันโรคระบาดสัตว์ตามพระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว์ พ.ศ. ๒๔๙๙ เป็นผู้มีหน้าที่
ปฏิบัติการให้เป็นไปตามกฎหมาย เนื่องจากมีสัตวแพทย์เพียงพอปฏิบัติหน้าที่อยู่ทั่วประเทศ  
และสามารถผลิตวัคซีนป้องกันโรคพิษสุนัขบ้าสำหรับสัตว์ได้เองในราคาถูก ตลอดจนเป็นหน่วยงาน 
ที่มีความพร้อมและเหมาะสมในการควบคุมและป้องกันโรคพิษสุนัขบ้า กรมปศุสัตว์จึ งมีหน้าที่ในการ

 

(ต่อจากเชิงอรรถที่แล้ว) 
 (๑) ให้เจ้าของสัตว์ควบคุมนำสัตว์ควบคุมไปรับการฉีดวัคซีนจากสัตวแพทย์หรือผู้ได้รับ

มอบหมายเป็นหนังสือจากสัตวแพทย์ ตามวัน เวลา และสถานที่ที่สัตวแพทย์กำหนดโดยสัตวแพทย์ดังกล่าวจะได้
ประกาศกำหนด วัน เวลา และสถานที่เพื่อการนั้น ปิดไว้ล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน ณ สถานที่ที่จะทำการฉีดวัคซีน 
และสำนักงานเขต ที่ว่าการอำเภอหรือกิ่งอำเภอ ที่ทำการตำบล ที่ทำการผู้ใหญ่บ้าน สำนักงานเทศบาล สำนักงาน
สุขาภิบาล ศาลาว่าการเมืองพัทยา หรือที่ทำการขององค์การปกครองท้องถิ่นที่กฎหมายกำหนดให้เป็นราชการ  
ส่วนท้องถิ่นสำหรับในเขตราชการส่วนท้องถิ่นนั้น แล้วแต่กรณี  

 (๒) ให้สัตวแพทย์หรือผู้ได้รับมอบหมายเป็นหนังสือจากสัตวแพทย์ ไปทำการฉีดวัคซีนให้แก่
สัตว์ควบคุม ณ สถานที่ของเจ้าของสัตว์ควบคุม 

 ในการฉีดวัคซีนให้แก่สัตว์ควบคุมตามวรรคหนึ่ง (๑) และ (๒) เจ้าของสัตว์ควบคุมไม่ต้องเสีย
ค่าธรรมเนียม 

 ประกาศของอธิบดีตามมาตรานี้ให้แจ้งให้ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครหรือผู้ว่าราชการจังหวัด
เพื่อแจ้งให้ราชการส่วนท้องถิ่นที่เกี่ยวข้องดำเนินการ แล้วแต่กรณี 

๔โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓, ข้างต้น 
๕หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับนี้  คือ  โดยที่ โรคพิษสุนัขบ้า 

เป็นโรคติดต่อที่มีอันตรายต่อมนุษย์และสัตว์ และบทบัญญัติตามพระราชบัญญัติป้องกันโรคพิษสุนัขบ้า พ.ศ. ๒๔๙๘  
ยังไม่เหมาะสมที่จะควบคุมและป้องกันโรคพิษสุนัขบ้าได้อย่างมีประสิทธิภาพและได้ผลดี นอกจากนั้น กรมปศุสัตว์ 
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ซึ่งมีอำนาจหน้าที่ในการควบคุมและป้องกันโรคระบาดสัตว์ตามพระราชบัญญัติ  
โรคระบาดสัตว์ พ.ศ. ๒๔๙๙ มีสัตวแพทย์เพียงพอปฏิบัติหน้าที่อยู่ทั่วประเทศ กับสามารถผลิตวัคซีนป้องกัน  
โรคพิษสุนัขบ้าสำหรับสัตว์ได้เองในราคาถูก จึงเป็นหน่วยงานที่มีความพร้อมและเหมาะสมในการควบคุมและป้องกัน 
โรคพิษสุนัขบ้า สมควรปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยการป้องกันโรคพิษสุนัขบ้า ให้มีบทบัญญัติที่เหมาะสมยิ่งขึ้น  
และกำหนดให้กรมปศุสัตว์ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์  เป็นผู้มีหน้าที่ปฏิบัติการให้เป็นไปตามกฎหมาย   
จึงจำเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้  



 ๔ 
 
ควบคุมและป้องกันโรคพิษสุนัขบ้าตามพระราชบัญญัติโรคพิษสุนัขบ้าฯ และมีอำนาจหน้าที่ตามที่
กำหนดในกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการกรมปศุสัตว์ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พ.ศ. ๒๕๕๗ ด้วย  
อย่างไรก็ตาม กฎหมายจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหลายฉบับได้กำหนดอำนาจหน้าที่ของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการป้องกันและระงับโรคติดต่อหรืออำนาจหน้าที่ ในด้านการ
สาธารณสุขไว้ ได้แก่ มาตรา ๖๗ (๓)๖ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 
พ.ศ. ๒๕๓๗ มาตรา ๕๐ (๔)๗ มาตรา ๕๓ (๑)๘ มาตรา ๕๖ (๑) และ (๓)๙ แห่งพระราชบัญญัติ
เทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ และมาตรา ๖๒ (๑๔)๑๐ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการเมืองพัทยา 
พ.ศ. ๒๕๔๒  นอกจากนั้น ในมาตรา ๘๙ (๑๖)๑๑ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ
กรุงเทพมหานคร พ.ศ. ๒๕๒๘ กำหนดให้กรุงเทพมหานครมีอำนาจหน้าที่ในด้านการสาธารณสุข  
การอนามัยครอบครัว และการรักษาพยาบาลด้วย อีกทั้งบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติโรคพิษสุนัขบ้าฯ 
ได้กำหนดหน้าที่เกี่ยวกับการป้องกันและควบคุมโรคพิษสุนัขบ้าให้แก่เจ้าพนักงานท้องถิ่น สัตวแพทย์
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และราชการส่วนท้องถิ่นที่เกี่ยวข้องดำเนินการหลายประการ องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นจึงมีอำนาจหน้าที่ตามที่กฎหมายกำหนดในการป้องกันและควบคุมโรคพิษสุนัขบ้า
ซึ่งเป็นโรคติดต่อตามกฎหมายว่าด้วยโรคติดต่อด้วย 

 
 

 
๖มาตรา ๖๗  ภายใต้บังคับแห่งกฎหมาย องค์การบริหารส่วนตำบลมีหน้าที่ต้องทำในเขต

องค์การบริหารส่วนตำบล ดังต่อไปนี้ 
ฯลฯ    ฯลฯ  

 (๓) ป้องกันโรคและระงับโรคติดต่อ 
ฯลฯ    ฯลฯ  

๗มาตรา ๕๐  ภายใต้บังคับแห่งกฎหมาย เทศบาลตำบลมีหน้าที่ต้องทำในเขตเทศบาล ดังต่อไปนี้ 
ฯลฯ    ฯลฯ  

 (๔) ป้องกันและระงับโรคติดต่อ  
ฯลฯ    ฯลฯ  

๘มาตรา ๕๓   ภายใต้บังคับแห่งกฎหมาย เทศบาลเมืองมีหน้าที่ต้องทำในเขตเทศบาล ดังต่อไปนี้ 
 (๑) กิจการตามที่ระบุไว้ในมาตรา ๕๐ 

ฯลฯ    ฯลฯ  
๙มาตรา ๕๖  ภายใต้บังคับแห่งกฎหมาย เทศบาลนครมีหน้าที่ต้องทำในเขตเทศบาล ดังต่อไปนี้ 
 (๑) กิจการตามที่ระบุไว้ในมาตรา ๕๓ 

ฯลฯ    ฯลฯ  
 (๓) กิจการอย่างอื่นซึ่งจำเป็นเพื่อการสาธารณสุข 

ฯลฯ    ฯลฯ  
๑๐มาตรา ๖๒  ภายใต้บังคับแห่งบทบัญญัติของกฎหมาย เมืองพัทยามีอำนาจหน้าที่ดำเนินการ 

ในเขตเมืองพัทยาในเรื่องดังต่อไปนี้ 
ฯลฯ    ฯลฯ  

  (๑๔) อำนาจหน้าที่อื่นตามที่กฎหมายกำหนดให้เป็นของเทศบาลนครหรือของเมืองพัทยา 
๑๑มาตรา ๘๙  ภายใต้บังคับแห่งกฎหมายอื่น ให้กรุงเทพมหานครมีอำนาจหน้าที่ดำเนินกิจการ  

ในเขตกรุงเทพมหานครในเรื่องดังต่อไปนี้ 
ฯลฯ    ฯลฯ  

  (๑๖) การสาธารณสุข การอนามัยครอบครัว และการรักษาพยาบาล 
ฯลฯ    ฯลฯ  

 
 



 ๕ 
 

ประเด็นที่สอง หากกรมปศุสัตว์ได้ออกประกาศตามมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบัญญัติ 
โรคพิษสุนัขบ้า พ.ศ. ๒๕๓๕ กำหนดเขตท้องที่ เพื่อทำการฉีดวัคซีนป้องกันโรคพิษสุนัขบ้า  
โดยไม่เสียค่าธรรมเนียม องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอำนาจจัดสรรงบประมาณเพื่อสนับสนุน  
และดำเนินการตามประกาศกรมปศุสัตว์ได้หรือไม่ นั้น เห็นว่า เมื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
มีอำนาจหน้าที่ตามที่กฎหมายกำหนดในการป้องกันและระงับโรคติดต่อซึ่งรวมถึงโรคพิษสุนัขบ้าด้วย 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นย่อมมีอำนาจที่จะตั้งงบประมาณเพื่อการดำเนินการป้องกันและควบคุม
การแพร่ระบาดของโรคพิษสุนัขบ้าเพื่อใช้ในการจัดซื้อและฉีดวัคซีน ตลอดจนคุมกำเนิดสัตว์ควบคุม  
ในพื้นที่ของตนได้ โดยการใช้จ่ายเงินงบประมาณต้องเป็นไปตามที่กฎหมายกำหนด  แต่โดยที่   
ข้อเท็จจริงปรากฏว่า กรณีของเทศบาลตำบลสุรนารีตามที่หารือมานี้  ไม่มีการประกาศของอธิบดี 
กรมปศุสัตว์กำหนดเขตท้องที่ตามมาตรา ๑๗๑๒ แห่งพระราชบัญญัติโรคพิษสุนัขบ้าฯ ครอบคลุมพื้นที่
เทศบาลตำบลสุรนารี เจ้าของสัตว์ควบคุมจึงต้องเสียค่าธรรมเนียมการฉีดวัคซีนสัตว์ควบคุมตามอัตรา
ที่กำหนดในกฎกระทรวง  อย่างไรก็ตาม ในกรณีที่หารือมานี้ปรากฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า เทศบาล
ตำบลสุรนารีได้รับแจ้งขอความร่วมมือจากจังหวัดนครราชสีมาว่ากระทรวงเกษตรและสหกรณ์   
(กรมปศุสัตว์) กระทรวงสาธารณสุข (กรมควบคุมโรค) กระทรวงมหาดไทย (กรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ่น) และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ดำเนินโครงการรณรงค์ป้องกันโรคพิษสุนัขบ้าเป็นประจำทุกปี 
โดยในปี  พ.ศ. ๒๕๕๖ ได้กำหนดจัดขึ้นระหว่างวันที่  ๑ มีนาคม ถึง ๓๐ เมษายน ๒๕๕๖  
โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้สุนัขและแมวได้รับการฉีดวัคซีนป้องกันโรคพิษสุนัขบ้าจากองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นครอบคลุมทุกพื้นที่ และประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนมีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับโรคพิษ
สุนัขบ้าและการดูแลสัตว์เลี้ยงอย่างถูกต้อง รวมถึงมีความรับผิดชอบต่อสัตว์เลี้ยงของตนเอง ซึ่งจะช่วย
ลดการเกิดโรคในสัตว์และจำนวนผู้เสียชีวิตจากโรคพิษสุนัขบ้าได้ และช่วยให้บรรลุวัตถุประสงค์ตาม
แผนยุทธศาสตร์การกำจัดโรคพิษสุนัขบ้าให้หมดไปภายในปี พ.ศ. ๒๕๖๓ ซึ่งทำให้เทศบาลตำบลสุรนารี
เชื่อโดยสุจริตว่าจะมีการออกประกาศของอธิบดีกรมปศุสัตว์กำหนดเขตท้องที่ตามมาตรา ๑๗  
แห่งพระราชบัญญัติโรคพิษสุนัขบ้าฯ ครอบคลุมถึงพื้นที่เทศบาลตำบลสุรนารีด้วย เหมือนเช่นที่เคย
ปฏิบัติมาในทุก ๆ ปี ประกอบกับเป็นเรื่องที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ของเทศบาลตำบลสุรนารีในการ
ป้องกันและระงับโรคติดต่อตามมาตรา ๕๐ (๔)๑๓ แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖   
ดังนั้น จากข้อเท็จจริงดังกล่าวข้างต้นจึงเห็นว่า แม้ในปี พ.ศ. ๒๕๕๖ ไม่มีการประกาศกำหนด 
เขตท้องที่ตามมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบัญญัติโรคพิษสุนัขบ้า พ.ศ. ๒๕๓๕ ครอบคลุมถึงพื้นที่
เทศบาลตำบลสุรนารีก็ตาม เทศบาลตำบลสุรนารีก็ย่อมดำเนินการฉีดวัคซีนและให้ยาคุมกำเนิด 
สัตว์ควบคุม โดยไม่เรียกเก็บค่าธรรมเนียมจากเจ้าของสัตว์ควบคุมไดต้ามอำนาจหน้าที่ของตน 

 
 

ดิสทัต  โหตระกิตย ์
(นายดิสทัต  โหตระกิตย์) 

เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา 
สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

มีนาคม ๒๕๕๙ 
 

  ๑๒โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓, ข้างต้น 
  ๑๓โปรดดูเชิงอรรถที่ ๗, ข้างต้น 



 
         
             2.16.764.1.4.100.21.1.1.1
             1.0
             1692770190
             0442_2559_ความเห็นฉบับเต็ม
             2023-08-23T05:56:31+00:00
        
         
             
                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
                 
                     2CAS
                
            
             
                 หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
                 
                     บุคคลที่เกี่ยวข้อง
                
            
        
         
             เรื่องเสร็จที่ ๕๕๒/๒๕๕๕

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง ภารกิจและอํานาจหน้าทีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิน

ตามพระราชบัญญัติโรคพิษสุนัขบ้า พ.ศ. ๒๕๓๕

กรมปศุสัตว์ได้มีหนังสือที่ กษ ๐๐๐๕/๒๕๕๐ ลงวันที่ ๒๕ มกราคม ๒๕๕๕
ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ ดังนี้

(๑@) สํานักตรวจเงินแผ่นดินจังหวัดนครราชสีมาได้เข้าตรวจสอบงบการเงินเทศบาล
ตําบลสุรนารี ประจํางวดปีงบประมาณ ๒๕๕๒๐ และได้มีข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการเบิกจ่ายใช้สอย
งบประมาณของเทศบาลตําบลสุรนารีเกี่ยวกับการดําเนินการตามพระราชบัญญัติโรคพิษ
             สุนัขบ้า
Wa. ๒๕๓๕ ว่า การควบคุมและป้องกันโรคพิษสุนัขบ้าไม่ใช่ภารกิจโดยตรงของเทศบาลตําบล
สุรนารี แต่เป็นภารกิจโดยตรงของกรมปศุสัตว์ ซึ่งมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติโรคพิษสุนัขบ้า
พ.ศ.๒๕๓๕ กําหนดให้เจ้าของสัตว์ควบคุมมีหน้าที่ต้องจัดให้สัตว์ของตนได้รับการฉีดวัคซีน
จากสัตวแพทย์หรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย โดยเจ้าของสัตว์ควบคุมต้องเป็นผู้เสียค่าใช้จ่ายเอง
กรณีดังกล่าวจึงมีปัญหาว่าพระราชบัญญัติโรคพิษสุนัขบ้า พ.ศ. ๒๕๓๕ เป็นภารกิจหรือเป็นหน้าที่
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือไม่

(๒) หากกรมปศุสัตว์ได้ออกประกาศต
             ามมาตรา oo แห่งพระราชบัญญัติ
โรคพิษสุนัขบ้า พ.ศ. ๒๕๓๕ กําหนดเขตห้องที่เพื่อทําการฉีดวัคซีนป้องกันโรคพิษสุนัขบ้าโดยไม่เสีย
ค่าธรรมเนียม องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอํานาจจัดสรรงบประมาณเพื่อสนับสนุนและดําเนินการ
ตามประกาศกรมปศุสัตว์หรือไม่ ซึ่งตามมาตรา ๑๓ แห่งพระราชบัญญัติโรคพิษสุนัขบ้า พ.ศ. ๒๕๓๕
บัญญัติไว้ว่า “ประกาศของอธิบดีตามมาตรานี้ ให้แจ้งผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครหรือผู้ว่าราชการ
จังหวัด เพื่อแจ้งให้ราชการส่วนท้องถิ่นที่เกี่ยวข้องดําเนินการแล้วแต่กรณี”

โดยที่ปัญหากฎหมายดังกล่าวเป็นประเด็นปัญห
             าที่สําคัญ สมควรพิจารณาด้วย
ความรอบคอบ เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาจึงอาศัยอํานาจตามข้อ ๑๒ วรรคหนึ่ง”
แห่งระเบียบคณะกรรมการกฤษฎีกา ว่าด้วยการประชุมของกรรมการกฤษฎีกา WAL. ๒๕๒๒ จัดให้มี
การประซุมร่วมกันของคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑ และคณะที่ ๑๐) เพื่อประชุมปรึกษาหารือ
ร่วมกันเป็นกรณีพิเศษ

ส่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๓๑๐/๕ฆ ลงวันที่ ๒๓ มีนาคม ๒๕๕๓ ซึ่งสํานักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
*ข้อ ๑๒ ในกรณีที่ต้องการความเชี่ยวชาญเฉพาะในหลายด้านหรือต้องการความรอบคอบ
ในการพิจารณาเรื่องใด
             เรื่องหนึ่ง เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาอาจขอให้กรรมการกฤษฎีกาสองหรือสามคณะ
มาประชุมปรึกษาหารือร่วมกันเป็นกรณีพิเศษก็ได้
ฯสฯ                      ฯสฯ
             [END PAGE 1]
             คณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประชุมร่วมคณะที่ ๑ และคณะที่ oo) ได้พิจารณา
ข้อหารือของกรมปศุสัตว์ โดยมีผู้แทนสํานักนายกรัฐมนตรี (สํานักงานคณะกรรมการการกระจายอํานาจ
ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) ผู้แทนกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (สํานักงานปลัดกระทรวง
และกรมปศุสัตว์) ผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น) ผู้แทนสํานักงาน
การตรวจเงินแผ่นดิน ผู้แทนเทศบาลตําบลสุรนารี และผู้แทนกรุงเทพมหานคร เป็นผู้ซี้แจงข้อเท็จจริง
ปรากฏข้อเท็จจริงจากผู้แทนกรมปศุสัตว์ว่า ในการดําเนินการป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาดของ

             โรคพิษสุนัขบ้าต้องมีการดําเนินการทั้งการอดวัคซีนป้องกันโรคพิษสุนัขบ้า ตลอดจนควบคุมการเพิ่ม
ประซากรสัตว์ควบคุมโดยการคุมกําเน็ตสัตว์ควบคุมเพื่อป้องกันโรคพิษสุนัขบ้าแพร่ระบาด ที่ผ่านมา
กรมปศุสัตว์มีงบประมาณจํากัด ไม่สามารถดําเนินการฉีดวัคซีนป้องกันโรคพิษสุนัขบ้าและคุมกําเนิด
สัตว์ควบคุมได้อย่างครอบคลุมทั่วทุกพื้นที่ในประเทศ จึงได้ขอความร่วมมือจากกระทรวงมหาดไทย
(กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น) กระทรวงสาธารณสุข (กรมควบคุมโรค) และองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น ในการรณรงค์ป้องกันโรคพิษสุนัขบ้าอย่างต่อเนื่องเป
             ็นประจําทุกปีตามแผนยุทธศาสตร์
การกําจัดโรคพิษสุนัขบ้าให้หมดไปภายในปี wa. ๒๕๒๓ โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในพื้นที่
ได้สนับสนุนจัดหาและฉีดวัคซีนป้องกันโรคพิษสุนัขบ้าตลอดจนคุมกําเนิดสัตว์ควบคุม ประกอบกับ
ปรากฏข้อเท็จจริงจากเทศบาลตําบลสุรนารีว่า จังหวัดนครราชสีมาและอําเภอเมืองนครราชสีมา
ได้มีข้อสั่งการให้มีการดําเนินงานตามโครงการป้องกันโรคพิษสุนัขบ้า และเทศบาลตําบลสุรนารี
จึงได้ตั้งงบประมาณและใช้จ่ายงบประมาณเพื่อดําเนินการตามโครงการรณรงค์ป้องกันโรคพิษสุนัขบ้า
ปี ๒๕๕๒๐ เพื่อการจัดซื้อและฉีดวัคซีนป้อ
             งกันโรคพิษสุนัขบ้า ตลอดจนคุมกําเน็ดสัตว์ควบคุม
ในพื้นที่เทศบาลตําบลสุรนารี โดยเทศบาลตําบลสุรนารีมิได้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่าย
ในการดําเนินการดังกล่าวจากเจ้าของสัตว์ควบคุม เนื่องจากเห็นว่าเป็นอํานาจหน้าที่ตามกฎหมาย
ที่เทศบาลตําบลสามารถดําเนินการได้ อีกทั้งมีการประสานสั่งการจากผู้ว่าราชการจังหวัดให้ดําเนินการ
เป็นประจําต่อเนื่องมาทุกปี สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ขี้แจงเพิ่มเติมว่า ในการดําเนินการ
ตามอํานาจหน้าที่ตามที่กฎหมายกําหนดในเรื่องต่าง ๆ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้องตั้งงบประมาณ
             
และเบิกจ่ายงบประมาณตามที่กฎหมายกําหนด ดังนั้น ตามโครงการป้องกันโรคพิษสุนัขบ้า
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจึงต้องตั้งงบประมาณในการป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาด
ของโรคพิษสุนัขบ้าเพื่อใช้ในการจัดซื้อและอึดวัคซีน ตลอดจนคุมกําเนิดสัตว์ควบคุมในพื้นที่
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้ทั้งกรณีตามมาตรา ๕" และมาตรา oo แห่งพระราชบัญญัติ

"มาตรา ๕ เจ้าของสัตว์ควบคุมต้องจัดการให้สัตว์ควบคุมทุกตัวได้รับการฉีดวัคซีนจากสัตวแพทย์
หรือผูใด้จับมอบหมายเป็นหนังสอจากสักวหร หรือผู้ประกอบการบําบัดโรคสัตว์ตามกําหนดเวลาดังนี่
             
๑) ในกรณีของสุนัข ให้เจ้าของจัดการให้สุนัขได้ร รับการฉีดวัคซีนครั้งแรกเมื่อสุนัขนั้นมีอายุตั้งแต่
สองตือลนไปเตมเกินดอบ และได้รับการฉีดวัคซีนครั้งต่อไปตามระยะเวลาที่กําหนดในใบรับรองการถีดวัคซีน
(o) ในกรณีของสัตว์ควบคุมอื่น ให้เจ้าของจัดการให้สัตว์ควบคุมดังกล่าวได้รับการฉีดวัคซีน
ตามระ: ะเวลาที่กําหนดในกฎกร ะทรวง
ในกรณีที่สัตวแพทย์หรือผู้ได้รับบอบหมายเป็นหนังสือจากสัตวแพทย์เป็นผู้ฉีดวัคซีน เจ้าของ
สัตว์ควบคุมต้องเสียค่าธรรมเนียม ตามอัตราที่กําหนดในกฎกระทรวง และในกรณีที่เจ้าของสัตว์ควบคุมแจ้งให้
ส
             ัตวแพทย์หรือผู้ได้รับมอบหมายเป็นหนังสือจากสัตวแพทย์ไปทํ ําการฉีดวัคซีนให้แก่สัตว์ควบคุม ณ สถานที่
ของเจ้าของสัตว์ควบคุม เจ้าของสัตว์ควบคุมต้องเสียค่าใช้จ่ายตามที่อธิบดีประกาศกําหนด
มาตรา ๑๓ เพื่อป้องกันการเกิดและการแพ ร่โรคพิษสุนัขบ้า ให้อธิบดีมีอํานาจประกาศกําหนด
เขตห้องที่
(มีต่อหน้าถัดไป)
             [END PAGE 2]
             โรคพิษสุนัขบ้า พ.ศ. ๒๕๓๕ สําหรับข้อเท็จจริงกรณีของเทศบาลตําบลสุรนารี ในขณะที่สํานักงาน
การตรวจเงินแผ่นดินตรวจสอบการใช้จ่ายงบประมาณเพื่อจัดซื้อและฉีดวัคซีนประจํางวด
ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๐ นั้น เทศบาลตําบลสุรนารีมิได้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่าย
จากเจ้าของสัตว์ควบคุม โดยไม่ปรากฏหลักฐานว่าเทศบาลตําบลสุรนารีดําเนินการภายใต้การประกาศ
เขตท้องที่ของอธิบดีกรมปศุสัตว์เพื่อให้เจ้าของสัตว์ควบคุมนําสัตว์ควบคุมไปรับการอฉีดวัคซีน
จากสัตวแพทย์หรือผู้ได้รับมอบหมายเป็นหนังสือจากสัตวแพทย์ ตามวัน เวลา และสถานท
             ี่

ที่สัตวแพทย์กําหนด หรือให้สัตวแพทย์หรือผู้ได้รับบอบหมายเป็นหนังสือจากสัตวแพทย์ ไปทําการ

ฉืดวัคซีนให้แก่สัตว์ควบคุม ณ สถานที่ของเจ้าของสัตว์ควบคุม โดยเจ้าของสัตว์ควบคุมไม่ต้องเสีย

ค่าธรรมเนียมตามมาตรา ๑๓“ แห่งพระราชบัญญัติโรคพิษสุนัขบ้าฯ สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน
จึงได้มีข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการเบิกจ่ายใช้สอยงบประมาณของเทศบาลตําบลสุรนารีเกี่ยวกับ
การดําเนินการตามพระราชบัญญัติโรคพิษสุนัขบ้าฯ

คณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประซุมร่วมคณะที่ ๑ และคณะที่ ๑๐) พิจารณาข้อหารือ
ของกรมปศุสัตว์แล้ว มีความเห็น
             ดังต่อไปนี้

ประเด็นที่หนึ่ง การดําเนินการตามพระราชบัญญัติโรคพิษสุนัขบ้า พ.ศ. ๒๕๓๕
ถือเป็นภารกิจของหน่วยงานใด ระหว่างกรมปศุสัตว์กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น นั้น เห็นว่า โดยที่
พระราชบัญญัติโรคพิษสุนัขบ้า พ.ศ. ๒๕๓๕ มุ่งประสงค์ให้กรมปศุสัตว์ซึ่งมีอํานาจหน้าที่ในการ
ควบคุมและป้องกันโรคระบาดสัตว์ตามพระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว์ พ.ศ. ๒๕๓๕๓ เป็นผู้มีหน้าที่
ปฏิบัติการให้เป็นไปตามกฎหมาย เนื่องจากมีสัตวแพทย์เพียงพอปฏิบัติหน้าที่อยู่ทั่วประเทศ
และสามารถผลิตวัคซีนป้องกันโรคพิษสุนัขบ้าสําหรับสัตว์ได้เองในราคา
             ถูก ตลอดจนเป็นหน่วยงาน
ที่มีความพร้อมและเหมาะสมในการควบคุมและป้องกันโรคพิษสุนัขบ้า กรมปศุสัตว์จึงมีหน้าที่ในการ

(ค่อจากเชิงอรรถทีแล้ว)
๑) ให้เจ้าของสัตว์ควบคุมนําสัตว์ควบคุมไปรับการฉีดวัคซีนจากสัตวแพทย์หรือผู้ได้รับ
มอบหมาย เป็นหนังสือจากสัตวแพทย์ ตามวัน เวลา และสถานที่ที่สัตวแพทย์กําหนดโดยสัตวแพทย์ดังกล่าวจะใด้
ประกาศกําหนด วัน เวลา และสถานที่เพื่อการนั้น ปิดไว้ล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน ณ สถานที่ที่จะทําการฉีดวัคซีน
และสํานักงานเขต ที่ว่าการอําเภอหรือกิงอําเภอ ที่ทําการตําบล ที่ทําการผู้ใหญ่บ
             ้าน สํานักงานเทศบาล สํานักงาน
สุขาภิบาล ศาลาว่าการเมืองพัทยา หรือที่ทําการขององค์การปกครองท้องถิ่นที่กฎหมายกําหนดให้เป็นราชการ
ส่วนท้องถิ่นสําห ‘hase rere แล้วแต่กรณี
[๒) ให้สัตวแพทย์หรือผู้ได้รับมอบหมายเป็นหนังสือจากสัตวแพทย์ ไปทําการฉีดวัคซีนให้แก่

สัตว์ควบคุม ณ สถานที่ของเจ้าของสัตว์ควบคุม

ในการฉีดวัคซีนให้แก่สัตว์ควบคุมตามวรรคหนึ่ง (๑) และ (๒) เจ้าของสัตว์ควบคุมไม่ต้องเสีย

าธรรมเนียม                             7

'ประกาศของอธิบดีตามมาตราบีให้แจ้งให้ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครหรือผู้ว่าราชก
             า
เพื่อแจ้งให้ราชการส่วนท้องถิ่นที่เกี่ยวข้องดําเนินการ แล้วแต่กรณี

“โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓, ข้างต้น                           7

*หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับนี้ คือ โดยที่โรคพิษสุนัขบ้า
เป็นโรคติดต่อที่มีอันตรายต่อมนุษย์และสัตว์ และบทบัญญัติตามพระราชบัญญัติป้องกันโรคพิษสุนัขบ้า พ.ศ. ๒๕๓๕
ยังไม่เหมาะสมที่จะควบคุมและป้องกันโรคพิษสุนัขบ้าได้อย่างมีประ ะสิทธิภาพและได้ผลดี นอกจากนั้น กรมปศุสัตว์
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ซึ่งมีอํานาจหน้าที่ในการควบคุมและป้องกันโรคระบาดสัตว์ตามพระ ราช
             บัญญัติ
โรคระบาดสัตว์ พ.ศ. ๒๕๓๕๕ มีสัตวแพทย์เพียงพอปฏิบัติหน้าที่อยู่ทั่วประเทศ กับสามารถผลสิตวัคซีนป้องกัน
โรคพิษสุนัขบ้าสําหรับสัตว์ได้เองในราคาถูก จึงเป็นหน่วยงานที่มีความพร้อมและเหมาะสมในการควบคุมและป้องกัน
โรคพิษสุนัขบ้า สมควรปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยการป้องกันโรคพิษสุนัขบ้า ให้มีบทบัญญัติที่เหมาะสมยิ่งขึ้น

และ ะกําหนดให้กรมปศุสัตว์ กระทรวงเกษตรและ สหกรณ์ เป็นผู้มีหน้าที่ปฏิบัติการให้ เป็นไปตามกฎหมาย
จึงจําเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้

รจังหวัด
             [END PAGE 3]
             ๕

ควบคุมและป้องกันโรคพิษสุนัขบ้าตามพระราชบัญญัติโรคพิษสุนัขบ้าฯ และมีอํานาจหน้าที่ตามที่
กําหนดในกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการกรมปศุสัตว์ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พ.ศ. ๒๕๕๓ ด้วย
อย่างไรก็ตาม กฎหมายจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหลายอบับได้กําหนดอํานาจหน้า ที่ของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการป้องคันและระงับโรคติดต่อหรืออํานาจหน้าที่ในด้านการ
สาธารณสุขไว้ ได้แก่ มาตรา ๒ (๑๓)” แห่งพระราชบัญญัติสภาตําบลและองค์การบริหารส่วนตําบล
พ.ศ. ๒๕๓ มาตรา Co (๕)” มาตรา ๕๓ (๑)“ มาตรา ๕๒๐ (๑) และ (๓)“ แห่งพระราชบัญญัติ
เท
             ศบาล WA. ๒๕๕๒๐ และมาตรา ๒๒ (ac)? แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการเมืองพัทยา
พ.ศ.๒๕๕๒ นอกจากนั้น ในมาตรา ๕๕ (๑๒)”” แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ
กรุงเทพมหานคร พ.ศ. ๒๕๒๕ กําหนดให้กรุงเทพมหานครมีอํานาจหน้าที่ในด้านการ สาธารณสุข
การอนามัยครอบครัว และการรักษาพยาบาลด้วย อีกทั้งบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติโรคพิษสุนัขบ้าฯ
'ได้กําหนดหน้าที่เกี่ยวกับการป้องกันและควบคุมโรคพิษสุนัขบ้าให้แก่เจ้าพนักงานท้องถิ่น สัตวแพทย์
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และราชการส่วนท้องถิ่นที่เกี่ยวข้องดําเนินการหลายประก
             าร องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นจึงมีอํานาจหน้าที่ตามที่กฎหมายกําหนดในการป้องกันและควบคุมโรคพิษสุนัขบ้า
ซึ่งเป็นโรคติดต่อตามกฎหมายว่าด้วยโรคติดต่อด้วย

“nan ๒ ฏายใต้บังคับแห่งกฎหมาย องค์การบริหารส่วนตําบลมีหน้าที่ต้องทําในเขต
องค์การบริหารส่วนตําบล ดังต่อไปนี่

ฯลฯ                      ฯลฯ

(๓) ป้องกันโรคและระงับโรคติดต่อ
ฯลฯ                      ฯลฯ

"มาตรา ๕๐ ภายใต้บังคับแห่งกฎหมาย เทศบาลตําบลมีหน้าที่ต้องทําในเขตเทศบาล ดังต่อไปนี้
ฯลฯ                      ฯลฯ

(๕) ป้องกันและระงับโรคติดต่อ
ฯลฯ    
                               ฯลฯ

มาตรา ๕๓ ภายใต้บังคับแห่งกฎหมาย เทศบาลเมืองมีหน้าที่ต้องทําในเขตเทศบาล ดังต่อไปนี้
(๑) กิจการตามที่ระบุไว้ในมาตรา ๕๐

ฯลฯ                           ฯลฯ                  7
“มาตรา ๕๒ ภายใต้บังคับแห่งกฎหมาย เทศบาลนครมีหน้าที่ต้องทําในเขตเทศบาล ดังต่อไปนี้
(๑) กิจการตามที่ระบุไว้ในมาตรา ๕๓

ฯลฯ                      ฯลฯ
(๓) กิจการอย่างอื่นซึ่งจําเป็นเพื่อการสาธารณสุข
ฯลฯ                      ฯลฯ

๑มาตรา ๒๒ ภายใต้บังคับแห่งบทบัญญัติของกฎหมาย เมืองพัทยามีอํานาจหน้าที่ดําเนินการ
ใ
             นเขตเมืองพัทยาในเรื่องดังต่อไปนี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
(oe) อํานาจหน้าที่อื่นตามที่กฎหมายกําหนดให้เป็นของเทศบาลนครหรือของเมืองพัทยา
**มาตรา ๕๓ ภายใต้บังคับแห่งกฎหมายอื่น ให้กรุงเทพมหานครมีอํานาจหน้าที่ดําเนินกิจการ
ในเขตกรุงเทพมหานครในเรื่องดังต่อไปนี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
(๑๒) การสาธารณสุข การอนามัยครอบครัว และการรักษาพยาบาส
ฯลฯ                      ฯลฯ
             [END PAGE 4]
             ๕

ประเด็นที่สอง หากกรมปศุสัตว์ได้ออกประกาศตามมาตรา ๑๓ แห่งพระราชบัญญัติ

โรคพิษสุนัขบ้า wa. ๒๕๓๕ กําหนดเขตท้องที่เพื่อทําการฉีดวัคซีนป้องกันโรคพิษสุนัขบ้า
โดยไม่เสียค่าธรรมเนียม องค์กรปกครองส่วนท้องถินมีอํานาจจัดสรรงบประมาณเพื่อสนับสนุน

และดําเนินการตามประกาศกรมปศุสัตว์ได้หรือไม่ นั้น เห็นว่า เมื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
มีอํานาจหน้าที่ตามที่กฎหมายกําหนดในการป้องกันและระงับโรคติดต่อซึ่งรวมถึงโรคพิษสุนัขบ้าด้วย
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นย่อมมีอํานาจที่จะตั้งงบประมาณเพื่อการดําเนินการป้องกันและคว
             บคุม
การแพร่ระบาดของโรคพิษสุนัขบ้าเพื่อใช้ในการจัดซื้อและฉีดวัคซีน ตลอดจนคุมกําเนิดสัตว์ควบคุม
ในพื้นที่ของตนได้ โดยการใช้จ่ายเงินงบประมาณต้องเป็นไปตามที่กฎหมายกําหนด แต่โดยที่
ข้อเท็จจริงปรากฏว่า กรณีของเทศบาลตําบลสุรนารีตามที่หารือมานี้ ไม่มีการประกาศของอธิบดี
กรมปศุสัตว์กําหนดเขตท้องที่ตามมาตรา ool แห่งพระราชบัญญัติโรคพิษสุนัขบ้าฯ ครอบคลุมพื้นที่
เทศบาลตําบลสุรนารี เจ้าของสัตว์ควบคุมจึงต้องเสียค่าธรรมเนียมการฉีดวัคซีนสัตว์ควบคุมตามอัตรา
ที่กําหนดในกฎกระทรวง อย่างไรก็ตาม ในกรณีที่หารือมานี้ปรา
             กฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า เทศบาล
ตําบลสุรนารีได้รับแจ้งขอความร่วมมือจากจังหวัดนครราชสีมาว่ากระทรวงเกษตรและสหกรณ์
(กรมปศุสัตว์) กระทรวงสาธารณสุข (กรมควบคุมโรค) กระทรวงมหาดไทย (กรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ่น) และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ดําเนินโครงการรณรงค์ป้องกันโรคพิษสุนัขบ้าเป็นประจําทุกปี
โดยในปี พ.ศ. ๒๕๕๒ ได้กําหนดจัดขึ้นระหว่างวันที่ ๑ มีนาคม ถึง ๓๐ เมษายน ๒๕๕๒
โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้สุนัขและแมวได้รับการอีดวัคซีนป้องกันโรคพิษสุนัขบ้าจากองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นครอบคลุมทุกพื้นที่ และ ะประชาสั
             มพันธ์ให้ประชาชนมีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับโรคพิษ
สุนัขบ้าและ การดูแลสัตว์เลี้ยงอย่างถูกต้อง รวมถึงมีความรับผิดซอบต่อสัตว์เลี้ยงของตนเอง ซึ่งจะช่วย
ลดการเกิดโรคในสัตว์และจํานวนผู้เสียซีวิตจากโรคพิษสุนัขบ้าได้ และซ่วยให้บรรลุวัตถุประสงค์ตาม
แผนยุทธศาสตร์การกําจัดโรคพิษสุนัขบ้าให้หมดไปภายในปี พ.ศ. ๒๕๐๓ ซึ่งทําให้เทศบาลตําบลสุรนารี
เชื่อโดยสุจริตว่าจะมีการออกประกาศของอธิบดีกรมปศุสัตว์กําหนดเขตท้องที่ตามมาตรา ๑๕
แห่งพระราชบัญญัติโรคพิษสุนัขบ้าฯ ครอบคลุมถึงพื้นที่เทศบาลตําบลสุรนารีด้วย เหมือนเซ่นที่
             เคย
ปฏิบัติมาในทุก ๆ ปี ประกอบกับเป็นเรื่องที่อยู่ในอํานาจหน้าที่ของเทศบาลตําบลสุรนารีในการ
ป้องกันและระงับโรคติดต่อตามมาตรา ๕๐ (a) แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล WA. ๒๕๕๒
ดังนั้น จากข้อเท็จจริงดังกล่าวข้างต้นจึงเห็นว่า แม้ในปี พ.ศ. ๒๕๕๒ ไม่มีการประกาศกําหนด
เขตท้องที่ตามมาตรา ๑๓ แห่งพระราชบัญญัติโรคพิษสุนัขบ้า พ.ศ. ๒๕๓๕ ครอบคลุมถึงพื้นที่
เทศบาลตําบลสุรนารีก็ตาม เทศบาลตําบลสุรนารีก็ย่อมดําเนินการอีดวัคซีนและให้ยาคุมกําเนิด
สัตว์ควบคุม โดยไม่เรียกเก็บค่าธรรมเนียมจากเจ้าของสัตว์ควบคุมได้ตามอํานาจหน้าที่
             ของตน

ดิสทัต โหตระกิตย์
(นายดิสทัต โหตระกิตย์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา
สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มีนาคม ๒๕๕๓๕

โปรดดูเชิงอ
%ๆโปรดดูเชิงอ
             [END PAGE 5]
        


		2023-08-23T12:57:03+0700
	Name




